Sunt autem istæ quatuor causæ manifestæ,
 & facile habetur ratio earum in rebus arti-
 ficialibus: quia artifex effingit formã in ma-
 teria qua uult, siue ligni, siue ferri, siue æris,
 siue ceræ, siue uitri, & ut in mente cõcepit,
 sic figuras ipsas cum instrumẽto disponit.
 Sic etiam quodammodo negocium se ha-
 bet in rebus naturalibus. In his enim inqu-
 rimus quoq; istas causas, licet in seipsis tan-
 tum. Non autem uocamus figuram & ac-
 cidens rerum naturalium formã, sed appel-
 lamus formam in ipsis rem quandam con-
 stituentem speciẽ propriam, & quam non
 possis separare à re ipsa, & ab indiuiduis il-
 lius speciei. Exemplum huius: Homo est
 de entibus naturalibus, cuius materia est
 animalitas: forma uero est uirtus loquẽdi:
 & finis est apprehensio intellectuum.
 Porrò efficiens eius, est id quod dedit sibi
 formam siue potẽtiam loquendi & ratio-
 cinandi. Et secundum nos efficiens est qui
 facit esse seu pducit formas in materia re-
 rum, qui scilicet est dominus benedictus.
 Idem ferè sentiunt philosophi, nisi quod
 dicunt

הגיון הר שמעון

ואמרו כי הוא הפועל הרחוק :
ויבקשו לכל נמצא מחורש פועלו הק
הקרוב כי אלו הסבות הר מהם קרובות
מהם רחוקות : דמיון זה בפועל כי א
אר רב עלה מן הארץ והפית האניר ת
תנועה הרשה רוחות חזקות ועם נשיבת
אונה הרוח החזקה שברה גזע המרה ו
נפיל על פוחל אחר ושבר הפוחל ונפיל
מן הפוחל החזק בהתנוצצו אבן על זר
זרוע ראובן ושברה : הנה הפועל ה
הקרוב המשבר לזרוע ראובן הוא האבן
והפועל הרחוק הוא עלות האר והרוח
והגזע התמרה הם פועלים גב לשבר א
אבל אהר מהם יותר קרוב מהאחר :
דמיון זה בהומר הנה ראובן הומר הק
הקרוב אברי גופו והחומר אשר הוא ר
רחוק ממנו הוא הלהות הארבע אשר מ
מהן נתהוו האברים : וידוע כי כל
גשם הוא צמחי הארמה : והחומר
אשר הוא רחוק מאילו המים והאניר
והאש והארץ אשר מחבורם יהיו הצ
הצמחים

*Causa pro/
pinqua &
remota.*

dicunt eum esse agens remotū. Assignant
nim cuiq; enti recens quoddam agens &
propinquum: nam istæ quatuor causæ par
tim sunt propinquæ & partim remotæ.

Exemplum de agente: Quādo uapor ma
gnus ascendit de terra, et commotus aër su
scitat ualidos uētos, ita quod flatus ille sua
uehementia eradicat palmam, & illa cadit
super murū, deijcitq; eum, & cadit de mu
ro illo dissipato lapis super brachium Ru
beni, confringitq; ipsum: Ecce causa pro
pinquior frangens Rubeni brachium, est
lapis: agens uero remotum est ascensus ua
poris: uētus uero & eradicatio palmæ sunt
etiam agentia ad fractionem cōcurrentia,
sed unum est alio propinquius.

Exemplum de materia. Ecce materia Ru
beni, ppinqua, sunt membra corporis sui:
& materia remota, sunt quatuor humores
ex quibus compinguntur membra.